do precio coraitatus laureti et Castagnolarum libras cclxxxviii astenses et Azaro

libras duodecim de eius voluntate. Interfuerunt testes, Systus do cocorizo Jacobus

cassanus Arnaldus pulsaviuus, Otto gagla.

Et Gandulfus de fossato notarius scripsit.

43. De quitatione facta ut swpra cle clicto precio laureti. 1206. 19 Novembris.

Eodem anno. Die dorainico xiii" kal. decembris in solario quondam Rollandi vace,

confessus fuit, dorainus Lantelraus de landriano potestas astensis, quod Otto gagla pro

Ruffino de ripa solverat Azaro libras l, de precio comitatus laureti et Castagno-

larum, quod precium Manfredus lancea pro iamdicto comuni recipere debebat. luter-

fuerunt testes, Systus de cocorezo, Jacobus cassanus et Arnaldus pulsavinus.

Et Gandulfus de fossato notarius' scripsit.

44. De quitatione facta ut supra cle clicto precio Laureti. 1206. 18 Novembris.

Eodem anno. Die Sabati xiiii" kal. decembris, In buthea Manfredi de solario

in urbe de Aste. Confessus fuit Systus de cocoregio gerens vicem domini Lantelmi

de landriano potestatis Astensis in liac parte quod Bunius de sancto sisto, Ubertus

laiolius et Petrus de troya comuni de aste solverunt libras cccx astenses quas

comuni de aste dare debebant pro emptione monete et de quibus Bunius de

sancto systo solverat Manfredo de solario et Guilelmo donneto nomine comitis grassi

de solutione precij Comitatus laureti et Castagnolarum libras cclxiiii, Et sibimet

Bunio retinuit pro eo quod comune de aste sibi dare debebat libras xlvi de suo

debito de libris D. Interfuerunt testes Guilelmus rotarius Girardus de porta, Azarus

et Jacobus tonsus. Et Gandulfus de fossato notarius scripsit.
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45. De quitationc facta ut supra dc dicto prccio Umrcti. 1206. 18 Novembris.

Eodem anno et die ut supra in urbe de Aste in Butliea Manfredi de solario.

Confessus fiiit Systus de cocorezo gerens vicem domini lantelmi de landriano pote-

statis Astensis noraine comunis iu hac parte qaod Oppizo assinaiius solverat comuni

de aste de precio fodri villarum quod a comuni de Aste emerat libras dlx. astenses

de quibus solverat Manfredo de solario et Guilelmo donneto pro eo quod recipere

debebant a domino Manfredo Marchione de buscba pro eorum redcmptione libras cccc

et libras clx dederat eidem Manfredo de solario et Guilelmo donneto nomine

comitis grassi do precio comitatus laureti et Castagnolarum quod recipere debebat

Marchio Guilelmus Montisferati. Interfuerunt testes Manfredus de drua, Guilelmus

rotarius, Girardus de porta, Jacobus notarius, Thomas notarius, Amedeus de cumignano,

Gualla alferius. Et Gandulfus de fossato notarius scripsit.

46. Dc obligatione facta per Manfrcdum de busca de parte Laurcti et Caslagnolarum.

1197. 19 Marcij.

Anno domini Millesimo centesimo Lxxxxvii" Indictione quintadecima quod

fuit xiii" exeuntis Marcij in presentia suprascriptorum testium. Confessus fuit Manfre-

dus de busca Marchio debere dare mutui ex causa, Droco palio et Robaldo fratri suo

et Ottoni de poblis et eius fratribus et lafranco nielo et eius filio Anselmo et

Ottoni baldello et Jacobo pnltilgle, et Sysmondo de morocio et eius filiis et Ray-

mondo cunraengo mxxxiii libras bonorura denariorura ianuensis monete Ita quod

exceptioui non nuraerate pecunie renunciavit, cuius debiti erat capitale Drochi et

Robaldi librarum ccccl ianuensium preter libras l quas ipse Marchio confiteba-

tur aliunde ipsi Drocho dobere et solidos c feudi. Quara pecuniam iamdictus Man-

fredus marchio promisit persolvere creditoribus supranominatis de dcc unciis au-

ri , quas dominus Enrichus romanorum imperator erat ci donaturus ad quod

aurum recipiendum precepit ipse Marchio Robaldo palio ire pro se et participibus

debiti ad casum Marchionis atque venire donec in aste cum auro vel Albam veniret,

verumtamen si Robaldus suscepto auro ab Imperatore vel eius nuncio illud alicui

daret mutuo vel luderet seu in mercadendiam daret tunc uon esset cassus Mar-

cliionis nisi forte merchadendia per violentiam et rapinam in itinere fuerit ablata

quia si eam per rapinam perderet tunc marchio teneretur Robaldo et sociis debiti

eam restaurare sine ullo damno quod inde deberent substinere Si autem auruni

non daret Robaldo, Marchio predictus obligavit pignori iamdictis creditoribus me-

dietatem de Castagnolis Castelli et ville et hominum loci et medietatem comita-

tus Laureti que ei obvenerat ex parte domini Bonefacii Marchionis de curtemi-

lia preter quartam quam obligaverat lafranco niello soluto autem debito isto a

Marcbione vel tradito auro ut supra legitur et tracto in Aste vel Alba, Marchio

et eius securitates absolverentur, et qui inde tenebantur, et qui inde pro Marchio-

ne tenebantur , et si interim Marchio acquietaret Manfredum de solario et Ro-

gerium de curia et Guilelmum sycardum de eo propter quod Marchio dicebatur obli-

gasse medietatem de castagnolis et tocius comitatus laureti , deinde iamdicti cre-

ditores eius de A11)a haberent exinde fodrum hoc cst de Castagnolis et comitatu

15
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sili''ot (lo incdiotato in soliitum dcbiti, dc alia voro nridiytitc liaborcnt godiani

IVudi nomine nec cam possit cis Maichio in sortcm compcnsiro ncc in usiiram

imputarc nec qucrimoniam faccrc indc quc cis ol)csscfc ct si vasalli Mar<-liionis ct

liomincs dc laurcto sc concordarcnt cum co dc co crc quod darcnt Marcliioni

(cncrctur ipsc unam mcdictatcm prcfatis crcditoribus cius dc Alba darc in soliitum

debiti. Si vcro so non concordarcnfc , ot illi dc Alba vcllont iuvaro Marchionem

do vcra, tunc habcrent ipsi mcdictatcm godimcntorum illorum pro godia ot pro

auxilio quod oi darent. Castclla quoquo ot fortia locorum tonerctur Marchio supra

n iminalis Albonsibus tradcrc expedite ubi vellcnt, ot a semctipso ct ab omni hojuine

dcllcndcre supra cctera bona sua ct faccrc cis fieri fidclitatem ab iiominibus loco-

rum, ct quot custodcs ibi ponere volucrinfc ponant, ct Marchio totidom si voluorit,

scd Albensibus prohibcre non possit quando custodes ponaut, quando ct quot

voluorint, hcc omnia asseverabat Marchio se iurasse quod ita prosequeretur ot

attcndcret ut supra dicitur. Acta sunt hec salvis convcntionibus ot pactionibus et socu-

ritatibus omnibus quas Marchio prius fcccrat et dedcrat iamdictis crcditoribus

pro isto dcbito prcter Rjbaldum pali.m qui dicebatur ab ois inde absolvi in

Alba supra voltas Sancti laurentii. Preterea doniinus Bonefacius Marchio montis-

ferati tocius predicti debiti debitorem et pagatorem ct pignoris defensorem creditorlbus

prefatis se obligavit et cxinde acquietare promisit efc pignus ab omni homino ct

nominatim a prenominato Manfredo de Buscha defcnsaro et expedire. Et si dcfcnderc

et expedire non posset tcneretur eis dare mxxiii libras Januinorum et restituere

cis omne damnum quod ipsi se dicercnt verbo sine sacramento exinde substinuisse,

efc exindo eis de toto se obligavit supra bona sua. Actum Albe supra voltas sancti

Laurentii. Interfuerunt ibi rogati et convocati testes, Otto viceduminus, Rogerius

cayroxus, Lotarius, Anselmus bonus petrus, Sismondus de Morocio, Leo de saviglano,

karolus de doliano, henricus de palatio, Ogerius cerratus, Enricus cancllus, Anastaxius,

Rebellinus, Guilelmus palea, Johannes fantinus, Gandulfus filius eius, Valla borxia,

Jacobus de maliano. Et Ugo notarius scripsit.

47. Dc vendilione facta comuni Astensi pcr lafrancum NicUiim de comitatu laureti.

1202. 10 Decembris.

Aniio domini Millesimo cC ii° Indictione v.'' quod fuit tercio kal. Januarj. lu

presentia Richoboni assesoris domini Ingonis Longi potestatis Albensis aliorumquo

virorum nomina quorum subter leguntur, Lafrancus Niellus, dedit cessit atque mandavit

Magistro Petro bechario, Atque domino guilelmo silvatico nomine comunis Astensis

orania iura et omnes rationes et actiones reales ct personales iitiles et directas que et

quas habebat cum eius pertinenciis et in universo comitatu laureti pro dono et inve-

stitura sibi facta ab Anselmo dicto Marchione Molli filio domini Guilelmi de ceva

prout continetur in instriimento facto anno domini, Millesimo clxxxx° vii". Indi-

ctione quintadecima Idus februarii , ab Anselmo eloca notario tali modo ut comune

Astense a raodo in antea uti possit et debeat ex eis rationibus predicti lafranci agendo

experiendo defendendo et cxcipiendo adversus predictum Anselmum et res ipsius ct

adversus quamlibet aliara personam, ut ipse lafrancus poterat, insupcr ipse lafranchus

promisit prefato Pttro bechario et Guilclnio silvatico procuratoribus constitutis a domiuo
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Guione dc pirovano potostato Aslensi nomine et vice comunis Astensis, ut in quodam

publico instrumento continetur facto a philippo notario, yii" kal. Januarij quod si

comune Astense evinceretur de parte illa quam Anselmus Marchio mollis dedit ipsi

lafranco que est supra totum quarta pars medietatis tocius comitatus Laureti et Ca-

stagnolarum et omnium aliorum comitatus locorum silicet illius medietatis que quondam

fuit domini Bouefacij de cortemillia quod ipse lafrancus redderet et daret prefatis viris

Petro bechario et Guilelmo silvatico nomine comunis Astcnsis aut comuni Astensi cxxx

libras astenses quas pro hac cessione erat a comuni Astensi habiturus, et pro illis cxxx

libris obligavit omnia sua bona corauni Astensi quod nisi faceret et observaret Paganus

de argnello et Petrus constancius de Alba et robaldus affricanus se obligaverunt supra

sua bona de predicta pecunia prefatis viris Petro becario et Guillelmo silvatico uomine

comunis Asten^is et comuni Astensi etsolvere promiserunt, silicet Paganus de argnello

libras lx et Petrus constancius libras xxxv et Kobaldus affricanus libras xxxv,

iamdictis petro et Gnilelmo nomine comunis Astensis aut comuni Astensi. Et pro hiis

omnibus observandis obligaverunt eis et comuni Astensi omnia bona sua. In quibus

oranibus coraune Astense regressum haberet donec predicta pecunia sibi ex integro

restitueretur.

Actura in Cancello ecclesie sancti Silvestri Albe, Interfuerunt ibi rogati testes

Baialardus iaurenciorura de Aste, Johannes brandolus, Johannes fantinus, Soldanus

de ponte, Kaymondus cunraengus All)ertus cunraengus Berrutus all^ertus, Aj^fredus

bonefacius rigallus, Otto badellus. Et Ugo notarius scripsit.

48. De rjuadam procura dicll lafrancij et fdiorum ad vendendum dictum locuni

seu Comitatum laureti. 1201. 11 Decembris.

Anno domini mcci. Indictione iiir'' quod fuit iii° Idus Dec^rabris. In presentia

domini Kicoboni assesoris Ingonis longi Albanensis potestatis , aliorumque testium,

nomina quorum subtus leguntur. Lafrancus niellus et Anselmus filius eius, et Sis-

mondus de morocio, Nicolaus filius eius pro se et pro nepotibus suis filiis quondam

Uberti de morotio quorum ipse tutor erat et Jacobus pultigla et Kobaldus de pre-

sober et Guilelmus de plobis pro se et pro nepotibus suis filiis quondam Boni

quorum ipse tutor erat, ordinaverunt et constituerunt dominum Drochura et Ottonem

de plobis procuratores suos in Asto ituros ante dorainum Guidonem de pirovano

potestatera Astensem et sapientes eius consilij , ut dent et cedant ipsi potestati

Astensi noraine comunis Astensis , iura et actiones reales et personales que et quas

babent adversus Manfredum lanceara vel alium in comitatu laureti et Castagnolarum

pro suaparte debiti quam habebant in debito quod constabat mclxiii, librarum astensium.

Tali modo quod comune dc Aste ita possit agere et experiri et ab alio se tueii sicut

poteraut supranominati creditores, et quicquid inde fecerint, hoc est de ipsa cessione,

ratum et firraura habebunt, insuper constituerunt eos ad recipiendum et cartam et

promissiones pro eis ab ipso potestate et consiliarijs nomine comunis Astcnsis de

debitorum solutione quam facere debet coraune Astense predictis viris occaxione debi-

torura comitatus laureti et Castagnolarum, prout disposuerunt iiii'"' sapientes, videlicet

Petrus beccarius et Guileimus falvarus et Theobaldus de braia , atque lotharius.

Actum in claustro sancti laurentii Albe. Interfuerunt ibi rogati tostes Ruffinus iudex,
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IJonclucijis iiulcx, Obcrtus fcrrainonta. Obcrtiis natarellus, laurontius niellus, Burgus

cerratus. Et Ugo notarius scripsit.

40. De venditione et cessione factis Comuni Aslensi de cerla parte Comitatus laureti

et Castagnolaruiii. 1201. 15 Decombris.

Anno (lomini Millesimo (Uicentcsimo primo iiulictione iiii' dio sabati (|nintotlocimo

intrantis decenibris
,

prcsentia infrascriptonim. Drocus paliiis et Otto de poblice

constituti et ordinati procuratores a Lafranco niello et ab Anselmo lilio eius a Sis-

mnndo do morocio et Nicolao eius filio pro se ct nepotibus suis filiis (luondatu Uberti

de morotio quorum ipse tntor erat, et a Jacobo pultigla et Robaldo de poblice et

Ouiloimo de poplice pro se et pro nepotibus suis filiis (|uondam Bonini quorum ipse tutor

erat in presentia domini Richiboni assesoris domini Ingonis longi Albanensis potestatis

ituri in Aste ante dominum Guidonem de pirovano potestatem Astensem et sapientes

eius consilij, ut dcnt et cedant ipsi potestati nominc comunis Astensis Jura et actiones

reales et personales quo et quas habent adversus Manfredum lanceam ot alium in

comitatu Laureti et in Castagnolis pro sua parte debiti quam habebant in debito quod

constabat libris mclxiii Astensibus sicut in carta inde facta per manum Ugonis

notarii in Alba in claustro sancti laurentii anno mcci.° Indictione quarta quod fuit

111° ydus decembris continetur, suo nomine et nomine supradictorum creditorum,

dederunt cesserunt et mandaverunt domino Guidoni de pirovano potestati Astensi

nomine et vice comunis Astensis, omnia iura et omnes rationes et actiones reales et

personales que et quas habebant adversus Manfredum lancoam vel alios debitores , et

adversus comitatum laureti et Castagnolarum pro debito librarum mxxxiii Januen-

sium sicut in carta inde facta per manum Ugonis notarij, In anno Millesimo c^LXXXVii"

indictione xv'', quod fuit xvi kal. Marcii iu Alba supra voltas sancti laurentii con-

tinetur (i[uam cartam et omnes alias cartas quas pro hoc debito habebant ipsi Gui-

doni de pirovano potestati Astensi nomine comunis de Aste, dederunt et reddiderunt.

Tali modo quod comune de aste ita possit agere et experiri intentare excipere et

movere predicta iura et actiones et rationes predictas reales et personales sicut ipsi

Creditores facere poterant et ex hijs ab allio se tueri et defendere sicut ipsi omnes

supradicti creditores facere poterant adversus predictum Manfredum lanceam et quemx-

libet alium debitorem et adversus res comitatus laureti et castagnolarum, pro qua

donatione cessione et mandatione et predicti Drocus et Otto de poplice nomine eorum

et nomine predictorum creditorum Albensium confessi sunt se dobere recipere a pote-

state de Asto , libras dcccc , minus libras vii per illos termiaos quos Guilelmus

silvaticus et Petrus becharius lotorius et Thebaldus de vitue ordinaveruut qui sunt hij

videlicet ad octavam anni novi proximi libras cc et in alia octava anni novi libras cc

et in alia octafa anni novi alias libras cc. et in alia octava anni novi libras cc. et

in alia sequonti octava anni novi libras c. minus libras vii. Quorum denariorum pre-

dicti Drochus et Otto confessi fuerunt quod pars drocci et Robaldi orat librarum

DXLviiii. et solidorum v. astonsium, et quod pars eiusdem drocchi et Ottonis de

popblice et lafranchi uielli ex alia parte est librarum cxviiii, minus solidos viii.

Et quod pars Ottonis de poplice et fratrum suorum et nepotum est librarum lxxxx.

et solidorum iii. et (j[uod pars lafranchi nielli est librarum xxxi et quod pars Jacobi
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pultigle est librarum lxx et solidorum x. Et quod pars Sismundi de morotio et

Nicolai filij sui et nepotum eius est librarum xxxviii et solidorum x. Astonsium.

Insuper si comune astense in aliquo tempore evinceretur quod pars Eobaldi et

fratris sui non esset librarum dxlviiii et solidorum v, de capitali , ipsi ambo

Drocus silicet et Robaldus promiserunt domino Guidoni de piiovano potestati Astensi

nomine comunis de Aste stipulanti pecuniam illam restituere, et proinde ipsi pote-

stati nomine comunis de Aste omnes eorum res pignori obligaverunt. Et si lioc

non l\icerent Ubertus palius et Azo palius promiserunt eidem Guidoni potestati

Astensi se ei nomine comunis de Aste teneri pro iamdictis Droco et Robaldo pe-

cuuiam illam restituere et proinde ipsi potestati nomine comunis de Aste omnes

eorum res pignori obligaverunt. Actum Urbe Aste in domo comunis. Intorfue-

runt testes dominus Ingo longus potestas Albensis, Eiccobonus eius Judex, Loterius

et Cloccea de Alba, Ubertus de plathea, Baiamundus de plathea, magister petrus be-

charius, Jacobus porreta, Guilelmus silvaticus Ubertus laiolius, Enricus soldanus, En-

ricus de Valleriano, Guilelmus ratio et petrus currellus. Et Jacobus boviculus scripsit.

50. De renunciatione facta per Marchionem montisferati de fidelitatihus quas habebat

in laureto et in Castagnolis. 1206. 5 Januarij,

Anno domini Millesimo ducentesimo sexto indictione nona. Die lune quinto in-

trantis Januari in loco de Castagnolis ante domum petri de lanreto. Dorainus Gui-

lelmus marchio montisferati suo nomine et nomine domini Bonefacij patris sui pro

unoquoque in solidum et dominus Manfredus marchio de busca convocatis militibus

et homiuibus Castagnolarum coram eis et coram lantelmo de landriano potestate

Astense abrenunciaverunt omnibus sacramentis et fidelitatibus eorum tam militum

quam peditum eorum nomine et nomine omnium aliorum hominum laureti et comitatus

laureti Castagnolaruin et pertinentium eorum, de quibus eis vel domino Bonefacio

Marchioni montisferati patri ipsius Guilelmi tenebantur, eisque preceperunt, ut do-

mino lantelmo de landriano potestati Astensi nomine comunis de Aste fidelitatein

facerent et per quoddam lignum possessionem in qua homines de Aste erant delaureto

et de comitatu laureti et de castagnolis et de omnibus pertinentijs eorum eidem domino

lantelmo nomine comunis de Aste confirmaverunt dederuntque, insuper predictus do-

rainus Manfredus Marchio de buscha dedit eidem domino lantelmo nomine comunis de

Aste, omnes redditus et omnes godias quos et quas homines laureti et comitatus per

octo annos sicut dicebat ei tenuerunt. Interfuerunt testes dominns Sixtus de cocorezio,

Rodulfus durnaxius, Petrus durnasus, Ypolitus, Rolandus cazo, Henricus Aytropus et

Ottacius grasovertus et plures alij. Et Jacobus boiculus notarius scripsit.

51. De simili Renunciatione facta per predictum Marchionem et Marchionem dc

Dusca. 1206. 5 Junij.

Anno domini Millesimo ducentesimo sexto. Indictione nona die lune quinto in-

trautis Junij , in villa Castagnolarum subtns domum pavonum inter duas vias

,

dominus Guilelmus marchio Montisferati suo nomine et nomine et vice domini Bone-

facij patris sui pro unoquoque in solidum et dorainus Marafredus de buscha marchio,

convocatis militibus et liorainibus de castagnolis corara eis et corara doinino lantelmo
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(lc landriano potostatc Astcnsi, abrciiunciavonint sacramcntis ct rhlclitatiljiis cornm

lam militum quam aliorum liominum nominc cornm, ct nominc omninm aliorum Iio-

minum Castagnolarum ct portiiiGntium illius loci do quil)ns cis ot (lomino IJoncracio

Marcliioni montisforrati patri ipsius Guielmi toncbantur cisquc prccepcrunt, ut dominn

lantclmo potcstati Astcnsi nominc comunis de Astc lidelitatcs faccrent et posscssio-

nem Castagnolarum et pertinentium illius loci quara homines de Aste habebant, ei-

dem domino lantclmo potostati Astensi nomine comunis dc Aste pcr quoddam lignum

confirmavcrunt ct dedcrunt. Interfuorunt tcstes, dominus Sistus de cocorezo, Kodulfus

durnasus potrus durnassus Rolandus cazo, Ypolitus lienricus Aytroppus, Ottacius

grasvertus et plures alij.

Et Jacobus l)oviculus notarius scripsit.

52. De quodam instrumento donationis facto comuni Astcnsi per Marchionisarn dc

lancia de salucia. 10G5. 12 Maij '.

Anno ab incarnatione domini nostri yhesu christi. Minosimo Sexagesimo quinto.

duodecimo die mensis Madij. Indictione v." Ecclesie sancte dei gcnitricis Virginis

Marie de episcopatu Infrascripte civitatis Aste. Nos Berta comitissa et Manfredus ct

Bonifacius atque An?olmus Marchiones et henricus et Otto germani materetfilij qiii

professi sunius nos mater et filij ex natione nostra lege vivere salica. Otfertrix ot

offertores. donatrix et donatores a presenti die a parte iam dicte ecclesie sancte Mario

quisquis in sanctis ac venerabilibus locis aliquid ex suis contulerit rebus luxta actoris

vocem. In hoc seculo centuplum accipiet et insuper quod raelius est vitam posidebit

cternam. Ideoque nos qui supra Mater et filij donamus et otferimus a presenti die a

parte predicte ecclesie sancte Marie Id sunt curtem quatuor cum castris et capellis

cum ranris et fossati? circuradatis cum oranibus ad ipsas curtera pertinentibus Juris

noslri raater et filij quani habere visi suraus in Castagnolis et laureto et raontaldo

atque rocha de flexio que sunt iste quatuor curtera cura castris et oranibus rebus que

ad ipsas curtera pertinent. sunt insiraul inter sidiraina et terras arabiles seu vineas

atque prata et boschos sive herbas. et oranibus adiacentijs et pertinencijs insimul per

mensurara justam jugias duo raillia et quicquid ad istara curtera pertinere araplius

inventum fuerit nostri iuris quam ut supra raensura legitur. per hanc cartara

offersionis a parte predicte ecclesie sancte Marie persistat potestate proprietario iure.

que autera istas curtera iuris nostri supradictas una cum accessionibus et ingressio-

nibus earura, cura superioribus et inferioribus suis in integrura ab hac die pars predicte

ccclesie sancte Marie. donaraus et offerimus a presenti die proprietario iure habendum

confirraamus, Insuper per cultelura festucura notatura vvantonera et vasonem terre

atque raraura arboris nos exinde foris expulimus varpimus et absentes nos facimus.

ot pars predicte ecclesie sancte Marie hahendura proprietario iure confirmamus

faciendura exinde a presenti die iure proprietario noraine quicquid volueritis. sinc

omni et heredum ac pro heredura contradictione. vel repetitione. Siquis vero quod

1 Huius donationis mentioncm fecit Theod. Wiistenfeld in qnadam epistola ad C. Desimoni, ubi,

snmma instrumenti allata, quam multum ad historiam Aleramiccfi Domus illustrandam conferat, nionet. V
id. Giornak liguslico di Archeolorjia, sloria e belle arli ecc, Fascicolo IX e X, 1875, pag. oG8, et seq.
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facturum esse non credimus. si nos qui supra mater et filius quotl absimus. aut ullus

de heredibus aut pro heredibus seu quelibet nostra apposita persona. contra hanc

cartam offersionis ire quandocumque tentaverimus aut eam per quodcumque in-

genium irrumpere quesierimus. tunc inferamus ad illam partem contra quam exin-

de litem intulerimus mulcta quod est pena auri optimi uncias mille argenti ponde-

ris duomillia. Et quod reppetierimus. vendicare non valeamus sed preseus carta

oflfersionis diuturnis teraporibus firma permaneat atque persistat et annos quoscum-

que, Berta comitissa et Manfredus et Bonefacius atque Anselmus et Otto alricus

germani Mater et filij una cum nostris heredibus ac proheredibus predicte eccle-

sie sancte Marie qualiter supra legitur inintegrum ab omni homine deffensare. quod

si defendere non potuerimus aut si aliquid exinde per quodvis ingenium subtra-

here quesierimus. tunc in duplum pars ecclesie sancte Marie instrumenta offersio-

nis restituamus qualiter pro tempore fuerint meliorate aut valuerint sub extimatione

in consimilibus locis et bergamenam cum attramentario de terra elevaverunt paginam

Benzo notarius sacri palacij tradidit et scribere rogavit. in qua subter confirmandam

testibusque obtulit roborandam. Actum iuxta predictam ecclesiam sancte Marie

feliciter signum >!• >j« «!< •!< !- manibus istorum. Berta comitissa. et Manfrcdus et Bone-

facius. Atque Guilelmus et Otto Alricus germani Mater et filij qui hanc cartam offer-

sionis fieri rogaverunt eorumque relecta est. signum >|< -|' •j< >!• !< manibus Amalbertus

et Millo et pagauus signifer seu Anselmus atque Rodulfus testes. signum. t t T
raanibus Anselmi et oberti seu Ottonis. et richardo lege salica testes. Benzo nota-

rius scripsit.

53. De donatione quam fecit dominus Manfredus marchio de buscha comuni Astensi

de tota sua terra\ 1196. 3 Novembris\

Anno ab incarnatione domini nostri yhesu christi Millesimo centesimo nonagesimo

sexto indiclione quartadecima quod fuit tercio die intrante Novembre. Donationem

et cartam donationis facio ego Manfredus marchio de buscha comes laureti tibi Bo-

nefacio montisferati Marchioni, dono et trado tibi totam meam terram quam habeo

teneo et posideo in lombardia, silicet Castrum dolliani cum burgo cum villa cum

hominibus cum vassalijs domicilijs cum mancipijs pascuis pratis agris cultis et incultis,

nemoribus aquis stratis introytibus, et cum omnibus que videutur ibi pertinere ad

comoditatem habitancium Et eodem modo dono tibi partem raeam totam comitatus

laureti et partem totam Castri et ville burgi sancti stephani et Coxani et Rochete et

de faureis, et totara aliam terram raeam excepto bozolasco et Niella et Recisio et boves.

Et ego Bonifacius Montisferati marchio recipio a te Manfredo Marchione de buscha

Comite loreti hoc dono, reddo tibi omnia supradicta loca que raihi dedisti pro directo

feudo, tali siquidem pacto quod tu Manfredus marchio iamdictus teneas et posideas

hec supradicta loca per directum feudum per rae et per meos heredes post vero obitum

1 Haud recte, quoniam non comuni Aslonsi, vernm Marchioni Montisfcrrali cessio facta cst.

- Epitomen liuius instruraenti inseruerat F. A. ab Ecclesia; Descriz. del Picmonte ms. pars P
cap. 24, fol. 166, quam edldit Moriondus; Mon. aquens. T. II. col. 638. N. 41. Postca Instrumentum

ipsum, sed iraperfectum edidit San Quintino; dcQli Aniichi Marchcsi di Busca., Mcm. dctfAccad. dclle

scicnzc di Torino ii. 15. p. 263. N. xii.
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(iium ieira iamdicta cnm Castris ci ciini villis ei cmn omnihus suprascripii.-; niihi rc-

vorlatur meis^iuo lu'rc(lihus. Ut ogo moiquc lioredes tenoamus et posidoamus post ohitum

iuum omnia suprascripta loca cum casiris ct cum villis ot cum omnihus rcddiiihus supra-

scriptis sicuti liactcnus tu ManiVcdus icnuisti ct posedisti. Et ogo Manfrcdus marchio

omnia predicta loca confiteor tenere pacto supradicto pcr diroctum fcudum per te

Bonofacium iamdictum Marchionom ct pcr tuos horcdos ct fidelitateminde tibi foci,

ot fidolitatom indo tihi focerunt homincs ot vassalli supradictoruiu locorum tuisquc

hcrcdibus ot confiteor, Ego Manfrodus marchio iamdictus cxceptioni non numoraic

pocunio seu non soluto ronuucians rocopisso, pro liac donatione, a te Bonefacio mon-

iisforati Marchiouc quinquo millia uncias auri ot bene quietum indc me tcnui. Actum

fuit hoc felicitor in turri dollanij. Ibi fucrunt testes rogati Manfredus marchio de sa-

lucijs, Otto de caroto Marchio, Sivolator de laneriis, Ogcrius ratus, Otto do cancllo,

Eogerius cataneus, Guielmus de lanriano, Kaynerius de vallentia, Raynerius de grana,

Albertus dc canoUo Guilolmus forarius, Antellmus do quillano, Raymondus frator eius,

Carola de dollanio, Obertus ot Arnaldus fratres sui Girardus de costamagna Ubertus dc

raontarono, et multi alij. Et Petrus notarius scripsit.

54. De invcstitura quam fccit. d. Otlo hoverius in comune Astcnsi de loco laurcti

ct de comitatu. 1149. 12 Marcij '.

Anno dominicc incarnationis, Millesimo Centesimo, Quadragesimo nono duodecimo

Marcij " indictione xir''' presentia bonorum hominum '' quorum noniina subter loguntur'':

dominus Oito bovorius Marcliio, investivit et dedit Astensibus consulibus vice tocius

populi, quorum nomina sunt hec, Ribaldus" curialis, Enricus pulmo, Conradus do pla-

ihoa^ Robaldus Judex Pipinus do sancto Julliano, Nominative de sua parte que est

mcdietas de castro laureti et comitatu et curto, et cum omnibus ad supradictam curtem

pcriinentibus, videlicet" castris villis et capellis pascuis et herbis^ ripis rupinis *" aqua-

rum*'. Aquarumque ductibus "^ mollendiuis piscationibus venationibus et cum omnibus

usibus quos'' habere visus est tam in castris et villis quam de fodris'' ad supradictam

curtem pertinentibus et comitatu ''" in solidum. Ita ut supradicti consules et eorum

successores atque Astensis populus habeant et teueant firmiterque possidoant et faciant

oxinde secundum pacti tenorem quicquid voluerint sine contradictione dicti'^ Ottonis

bovarii marchionis et suorum heredum Insuper promisit suprascriptus marchio una

cum suis Iieredibus iamdictis Consulibus suisque successoribus supradictum Castrum

et Comitatum ab omni '" defensare quod si defendere non poterint '"* aut per quod visinge-

' Tria alia cxcmpla huius instrumeiiti occuiTunt in Codice ad iiunicros ^G, 58, 61. Eorum

titulis tantum, suo quoque loco, brevitatis gratia, scrvatis, hic varias uniuscuiusque cum hoc collati

subiungimus lectioncs:

" N. 56. 61. Duodecimo Kal. Marcij. — " N. 58. Hinc incipit; N. 56. 58. 61. in presentia.

—

'' N. 58. bonorum virorum. — '> N. 58. Deest qiiorum nomina subler kguntiir. — "^ N. 58 RoUandus. —
' N. 58. 61. Addunt Rohaldus Gardinvs. — s N. 56. in Castris cl\ N. 58. castri cl vllle capcllis;

N. 61. id. id. capcUe. — '^ N. 56. cerbis; N. 58. zerbis; '^. 61. gsrbis. — lo }i. 61. rupis Rupiuis. —
11 N. 61. Deest aquarum. — i- N. 56. 58 aquarum dxictibus. — is n. 56. quas. — *'• N, 56. 58. 61.

dc foris. — 15 N. 61. comilaium. — lo N. 56. 58. 61. doinini. — i" N. 56. 58. 61. ab omni lio-

minc. — ^'^ N. 56. h8. polhcrinl; '^. Ql. potucrit.
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niiim siibtraliere qiiesieriiit ' tunc in cluplum supradictuui Castrum et Comitatum eis

restituere debent' sicut pro tempore fuerit melioratum vel valuerit sub extimatione iu

consimilibus locis. Et ne illi liceat ullo tempore^ nolle quod voliiit, Sed quod ab eis

semel factum vel conscriptum est sub iureiurando inviolabiliter conservare promisit

ciim stipulatione subnixa. Tenor pacii talis est, quod liomines laurcti debent facere

fidelitatem contra omnes homines comuni Astensi et salva fidelitate Astensium

facieiit fidelitatem, Ottoni marchioni, et ipse Marchio debet accipere ab '' eis pro

feudo et facere fidelitatem coutra homines \ Et si aliquis Castellanus erit ibi con-

silio Astensium consulum debet esse et faciat eis fidelitatem contra omnos liomi-

nes. Et neque Marchio neque Castellauus debet eis vetare Castrum laureti " Consu-

libus Astensibus pro facienda guerra coutra omnes homines. Et' si civitas Astensis ad

dacitum pervenerit, loretum" et comitatumdabit Astensicomuui libras viginti' astensis

monete Et quocienscumque Consules per locum '° aut per comitatum transierint cum

quinque socijs albergariam accipere debent. Et ipse domintis Otto boverius remittet"

totum pedagium et condiciones totius sue terre hominibus de Aste'^ Actura est hoc '^

in Aste'Mn parlamento coram populo ipso laudante et confirmante. Interfuerunt testes

Ottolinus grignola Manasedus balbus Obertus de alferio viazzio de belserio '', Girbal-

dus, Guielmus de mercato, Bonus iohanes de vivario. Oppizo de plathea, Bonus

iohannes '^ silvaticus, Brandullus carnegrassa, Lafrancus Vercius, Guido de razzo, Segno-

rinus barrachinus, Kobaldus calcaneus, Aynardus gastaldus'' et multi alij interfuerunt '\

Eustachius notarius autenticum inde scripsit Jacobus boviculus notarius exemplavit, et

postea dictus Eiistachius subscripsit et Tomas notarius subscripsit.

55. De pado et CorxorcUa comunis Astensis et domini Raymondi de belengerijs de

Busca. 1229. 2 Junij.

Anno domiui, Millesimo ducentesimo vigesimo uono indictione secunda die sabati

secundo intrantis lunij, hec est forma pacti et concordie comunis Astensis et domini

Raymondi Bellengerij de buscha. In primis dictus dominus Raymondus fecit pacem finem

et refutationem, et pactum de non petendo domino homario segaglolie potestati Astensi

nomine comunis Astensis de omni iure et actione quod et quam haberet vel vide-

retur habere in comitatu Laureti ct Castagnolarum et in pertinencijs eorumdem, et

in turrem et sedimen terre venearam, promittendo dicto potestati nomine predicto

i N. 61. quesieril — - N. 61. debcl. — » N. 56. Decst idlo lempore. — '' N. 58. deest ab. —
^ N. 56. 58. 61. comiini de Asle (N. 58. 61. comuni Aslensi) contra umnes liomines. — *> N. 61.

lcreli. — N. 56. Deest El — ^ N. 56. dacitum per comune vcnerit laurclim; N. 58. dacitum per-

vunerit per comune laurcli; N. 61 id. id. laurelum. — ^ N. 56. 58. 61. cum comitaiu fodrum dabit

Astensi comuni librarum xx. — lojj^ 5g_ ^g^ q\ Consules Aslenses per laureinm {^. 61 loreium) —
it N. 56. 58. 61. Otto boverius (N. 56. bovarius) remillil. — ^^ N. 58. Quod sequitur deest. —
'. N. 61. Deest hoc — ^

'' N. 61. Deest in Aste; N. 56. in Aste civilale. — ^^ N. 56. Viazo de Al-

ferio. — ""' N. 61. Salvalicus, desunt nomina reliquorum testium. — '" N. 56. Arnaldus Gastaldus,

Ursus ecc. — ^*^ N. 56. Ego Eustacliius Aslensis nolarius interfui el scripsi. Ego lacobus boviculus

nolarius palalinus, Auienlicum huius inslrumenli vidiellegi el sicid in eo conlinebalur nichd addens

nichilque mulans vel minucns preler formam lilterarum vel forle cx ignorantia punclum vel lilteram

plus minusve parcium significatione relenta sic in islo exemplavi el scripsi; N. 61. Ego Euslacus

Asleiviis nolarius hanc carlam scripsil.
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ilictiim j)accm finem rcfiitationom ct pactum firmam et firmiim tcnorc porpotuo et

luillo tcmimre contravenire pcr se nec per aliam pcrsonam snppositam. Insuper dictus

(loniiiius luiyniondus (lcl)ct facoro et ficri facoro ^niorram ot iiaf^om ot s!ra*as defcn-

(liM-e i)ro cuniuni Astcnsi iiiiniicis omnibus coinunis Asti-nsis d.) tofa sua torra ot

suis liomnibus. Et spccialitcr dc loco sancti Stepliani, Coxani, Rocliotc et faurcrum,

et quod ex illa gucrra non facient pacem vcl treuguam absquo paral)ula dicti comunis

Astcnsis. Dictam autem paccm ct guorram debet facere dictus Eaymondus ut supra

salvis suis dominis in fcudis eorum. Ad hec doljct ita facerc dictus Raymondus

quod comuno Astenso potcstatcm liaboat et l)ayliam de turre ct loco faurcarum ita

quod iudc oifendcrc possit dictum comune Astcnse omnibus inimicis comunis Astcnsis.

Insuper dictus dominus Raymondus debet iuvare defendere manutenere comune Asten-

so et liomines eiusdem coraunis in avere et in persona per totam suam terram et de-

bet facere iurare homines quos haberet in loco vencarum salvare custodirc et defen-

dere contra omncs liomines, Turrcm et Castrum et homines venearum ad honorom ct

comodum comunis Astcnsis. Et sicut superius legitur in omnibus et pcr omnia

dictus dominus Raymondus promisit et supra doi evangelia iuravit attendere et obser-

vare et conplere bona fide et sine fraude. Comune vero de Aste dcbet dare pro pre-

dictis, dicto domino raymondo libras ducentas astenses, libras l silicet iisque ad fe-

stum sancti lohannis de lunio et alias libras cl usque ad festum sancte Marie de

augusto, de quibus coranne Astense daro debet Petro laurentio libras centura pro domi-

no Raymondo, et has solutiones teneatur facere dictum coraune precise et sine tenore

Et debet dictura coraune dictura dorainum Raymondum et cius terram salvare defen-

dere et raanutenere bona fide et sine fraude ad honorem et comodum dicti domini

Raymondi. Et si contingeret quod dictum comime Astense habuerit bayliam turvis

et Castri Favyrearura tcrapore alicuius guerre, dictam turrim et Castrura eidem

domino Raymondo reddet quandocumque ad pacera venerit de dicta guerra. Itcm

dictum coraune non debet recipere aliquera hominem dicti Raymondi pro citaino

vel pro habitatore absque voluntate dicti Raymondi, eo salvo quod possit eum reci-

pere pro habitatore et cive, tali forma quod ille qui voluerit esse civis vel habitator

in Aste deserat seu relinquat dicto domino Raymondo terram et domos quas haberet

in eius posse et insuper mobile quod dictiis dominus Rayraondus ei posuisset iu

saximento prius quam veniret ad habitandura in Aste. Itera si contingeret quod

aliquis homo dicti Raymondi aliquera hominem interficeret in eius terra vel de sua

terra vel aliquod raaleficium comraitteret, dictum comune Astense non debet illum

qui occidisset vel maleficium coraisisset, recipere pro habitatore vel pro cive ullo tera-

pore sub aliquo ingenio, quousque ille qui occidisset vel maleficium comisisset ad

concordiam venisset cura dicto Rayraondo. Itera comune debet facere iurare Castellanum

veuearum salvare custodire et manutenere homines quos dominus Raymondus vel

alius pro eo habet vel tenet cum ratione loco venearum et pertinencijs, et in castro

et in villa et in hominibus ad honorem et comodum domini Rajmondi, et si contra

fecerit, potestas possit et debeat eidem Castellano penam auferre quam proinde sibi

imposuisset. Insuper dictum comune Astense, non debet substinere imo deffendero

teneatur ne Bovarinus vel eius homines vel res eorum impedirentur vel irapediantur

in Aste nec in posse in avere vel in persona pro aliquo debito vel alia de causa
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nisi esset piincipalis debitor vel fideiussor. Item comiine de Aste non debeat facere

pacem vel treuguara absqiie parabula domini Kaymondi, de eo quod pro comimi Albe

tenet in feudum in loco faurearum et veneanim, quousquc coinune Albe absolvisset

dominum Eaymoudum, et cum hoc factum fiierit dictus dominus liaymondus debet

recipere et tenere pro comuni Astensi illud quod habet in predictls locis. Item co-

mune Astense non debet compellere ullo tempore dictum dominura Raymondum ut

solvat debitum aliquod quod dare debeat hominibus Albe. Et si ex hac causa quod

nou solveret, Comune Albe guerram faceret domino Rayraondo tunc comune de Aste,

debet illum dcminum Eaymondum de illa guerra adiuvare bona fide et sine fraude

usque ad finem pacis, et illam guerram comune de Aste incipere teneatur infra men-

sem post quam fuerit denunciatum a domino Eaymondo illud quod sibi foret abla-

tum pro illa guerra. Insuper si dominus Eaymondus diceret vel dcnunciaret comuni

de Aste se habere aliquem inimicum qui non esset iuratus comunis Astensis hodierna

die, comune Astense teneatur illum inimicum licentiare et prohibere ne veniat in Aste

vel in posse. Et ex illa die in antea dictus dominus Eaymondus possit eura capere

in Aste et posse. Eodem modo teneatur dictus dominus Eaymondus versus comune de

Aste. Insuper debet apponi in brevi coraunis Astensis supra quod potestas vel con-

sules iuraturi sunt, quod orania predicta observabuntur pro comuni Astensi in per-

petuo et quod in dicto brevi non possit apponi capitulura aliquod per quod aliquid ex

predictis vicietur in toto vel in parte, et si foret appositum sit cassura et inutilo. Et

sicut superius legitur in oranibus et per omnia dictus dorainus horaarius potestas co-

munis Astensis nomine et vice coraunis Astensis, voluntate et consensu tocius Astensis

credentie per campanam congregate et ore ad os interogate et scripte octo exceptis

promisit attendere et observare et coraplere bona fide et sine fiaude. Preterea omnes

credendarij proraiserunt dare fortiam et virtutem, consilium et auxilium ut predicta

in solidum attendantur corapleantur et fiant. Actura Aste in pleno consilio in eccle-

sia sancti lohanis de domate. Testes interfuerunt dominus Ubertus de saucto Stephano,

Jacobus greotus et EufiBnus aranchabosus inde cartam fecit,

56. De investitura facta in Comune Aslensi pcr dominum Ottoncm boverium mar-

chionem de medietate caslri laureti. 1149. 18 Pebruarij.

(Omisimus quia jam est ad Num. 54. ViJ. quae in nota animadvertimus).

57. De donatione facta per suprascriptum dominum Ottonem boverium Comuni

Astensi, de dicta medietate. 1148. 16 Pebruarij \

Anno domini mcxlyiii '. Indictione xii." quartodecimo kall. Marcij. Breve recor-

dationis ad meraoriam tenendam* perpetuam de pacto et donatione facta ab Ottone

boverio cum Consulibus Astensibus quorura noniina declarantur inferius. Donat enim

dominus Otto boverius medietatem castri et ville laureti, et medietatem Coraitatus,

Comuni Astensi, et debet refutare fidelitates hominum, et ipsi homines debent facere

* Instrumentum hoc iterura occurrit in Codice ad N. 62. sub diversa anni nota (MCXLvmi); huins

inscriptione suo loco retenta hic satis erit varias afferre lectiones. — ^ Millesimo c°xi.vnn°. — » rfli-

nendam.
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(i(li'li(a1('s ^nntra omnos liominos coDinni Asicn.si, eL salva lidolilatc Astonsinm faciont

lidolitalom, Otloni mavcliioni. YA ipsc Marchio dobot rocipeio ab cis pro foudo et facoro

fidclitatcm ois contra omnes homines, et si aliquis Castollanus orit ibi cum * consilio

consulum Astensium, debet esse et faciet fidelitatem eis contra liomines omnes et nequo

Marchio neque Castellanus debct vetarc castrum lorcdi, Consulibus Astensium pro fa-

cicuda _<>'uorra contra omnos liominos ot si civitas Astonsis pcr ' comune ad dacitum

porvonerit^ Lorotum cum comitatu fodrum dabit Astensi comuni usquo viginti libras

Astensis monoie. Et quociescumque "^ Astenses per loretum aut per comitatum transie-

rint cum quinque socijs del)ent accipere albergariam, et ipse Marchio rcmittit totura peda-

gium tocius sue terro hominibus Astensibus, conditiones similitcr omnes tocius suc terro

quo voniuntin suam canevam remittit hominibus Astensibus. Tomporc guerre debot ma-

noro Marchio in civitate Astensi cum quatuor socijs militibus per tres menses cum suis

sumptibus ot perdilis, in tcmporo pacis de])et manore per unum mensem ut voluerit nisi

remanserit por a])Solutionem consulum. Et somol cum liominibus sue terre tocius debet

facere exercitum qnando consulibus placuerit, suis perditis et sumptibns omni teni-

pore semper cum consulibus placuerit debot faeere cum hominibus suc partis loreti

et comitatus , similiter suis sumptibus et perditis. Quando milites sine peditibus

duxerit in servicium Attensium suis perditis " et sumptibus Astensibus stratam ipse et

frater eius henricus usque in mare per totam suara terram debent tueri, et res et personas

hominum Astensium debet ^ salvare. Et dominus Otto '^ debet tenere et facere iusticiam

ecclesie sancti Secundi de possessionibus quas eadem ecclesia habet in sua potestate

et" in festivitate sancti Secundi ad honorem martiris ot tocius civitatis cum ceroo

ipse Marchio debet interesse nisi iusto impedimento et licencia consulum remanserit,

sive autem venerit sive non cereum autem semper * ad festivitatem mittere dobet, hec

supradicta observare debet marchio ex sua parte bona tide. Consules vero Astonses

et comune civitatis debet reddere securum Marchionem, ut uon auferant ei hoc feudum

sine offensa et si facta fuerit offensa in laude'" curie Astensis infra xl dies debet

emendari guerram saxi aut auferre aut adiuvare bona fide debent. De guerra quam

habent" cum Marchione Guillelmo debent eum iuvare bona iide hoc taman modo, ut

non cogant suos cives consules " emere equos, sod cum illis militibus quos civitas ha-

bebit. Exercitum in hoc consulatu Astenses '* non coguntur facere alio vero temporo

quando Marchio exiget consules debent facere marchioni exercitum semel, hoc modo

ut si exercitum fecerint pro Marchione omue lucrum quod fecerint dividatur per me-

dium. Et sicut Marchio faciet suum auxilium sine^'' militibus solis et peditibus, erga

Astenses, sic Astenses erga Marchionem se habebunt silicet in sumptibus et in per-

ditis et omuem terram, unde ost ipse saxitus et investitus debent eum adiuvare et

tenere bona fide si aliquam aliam guerram inceperit sine consilio Astensium Consulum

non coguntur adiuvare, si vero cum consilio eorum coguntur. Et si Marchio Otto

sine iilijs decesserit, Frater eius henricus debot habere hoc feudum sicut dominus Otto,

et ipse dominus henricus remittit*^ omue pedagium rationes"' conditionesque suas sicut

* Deest cum. — - 2^i'0- — ' veneril. — '' consules Aslenses. — ' AdJitur (hicel. — '^ de-

henl. — " Additur Marchio. — ^ Deest cl. — '•' Additur acl civilatem. — '
" in lauckin. — i

' habet.—
^- Deest consules. — '' Additur Marchioni. — ''' sivc solis militihus aul rnililibus.— '^ remitlet. —
^''' Deest raliones, additur cl omnes.
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dumiims Otto fecit et tociiis ' sue terre usque iii ' iugum, ct Astenses consules debent

eum adiuvare usque ad iugum, et si dominus henricus decesserit sine liberis ' unus

ex aliis fratribus babere debet hoc feudum, sed ugo vielmus ''

in ultimo loco sed Gui-

lelmus omnino ** sit ultimus, et consules Aslenses non debent aJiuvare hos fratres nisi

de loreto et comitatu, hec omnia observabuntur a consulibus Astensibus * salvo iu-

reiurando, quod homines Astenses fecerunt ' alijs liominibus suis et dominis. Ipse

vero dominus Otto non cogitur de terra sezarij adiuvare Astenses uec Astenses adiu-

abunt eum. Et cum homines laureti et comitatus ceperint crescere et multiplicare

Consules astenses accipient fidelitates eorum quando eis phicuerit et consules Astenses

in unoquoque anno reddent eum securum per eorum nuncium*in unoquoque docimo

anno facient eis securitatem*. Nomina consulum sunt hec, Kobaldus iudex, Cunradus

de platea Ribaldus curialis, RobaUlus filius Ottonis Gardini Anricus pulmo, Pipinus.

58. De investitura facta in comune Astense per dictum dominum Ottonem hove-

rium marchionem de medietate Castri laureti. (1149).

(Omisimus quia jara est ad Num. 54. Vid. quae in nota aniraadvertiraus).

59. De notificatione facta Marchioni montisferati de venditione laureti. (1194.

8 Maij)'».

Guilelmus cathena, Eollandus bergogninus et lacobus ludex Ambaxiatores co-

munis et domini lacobi stricti })otestatis Astensis nomine et vice comunis Asten-

sis in presentia domini Tome noni Castellani notificantes dixernnt domino Bonifacio

Marcliioni montisferati, quod medietas laureti tocius comitatus et castii erat comunis

Astensis. Et hoc ex donatione quam dominus Otto boverius Marchio fecerat comuni

Astensi de predicta medietate, et que donatio fuit facta et confirmata, postea a do-

mino Bonefacio Marchione de cuitemilia, et inde duo instrumenta inde composita et

publice comfecta sibi ostendi^^runt et legi fecerunt coram eo. Et predicti Guilelmus

et Rollandus et lacobus i])idem contradixerunt predicto domino Bonefacio Marchioni

Moutisferati, ut ipse medietatem Castri [iredicti et comitatus ab aliquo homine et pre-

cipue a domino Manfredo marchione de busca nullo tempore accipiat nec de ea saxi-

ret nec investiret, nec fidelitatem hominum illius terre acciperet, et hoc ex parto

domini Imperatoris et potestatis Astensis et tocius comunis Astensis et sub debito

fidelitatis qnam fecerat comuni Astcnsi. Insuper contradixerunt domino Manfredo pie-

dicto ne do predicta medietate laureti et comitatus donum alicui faceret nec aliquo

modo alienaret. Cui contradictioni predictus dominus Bonefacins marchio raontisferati

sic respondit dicens quod aliquod ius comunis Astensis non accipiebat nec voluntatem

habebat accipiendi et dominus Manfredus de busca dixit quoJ non dabat Marchioni

raontisferati nisi suum alodium.

' 1. c. facil domimis Ullo tocins. — * ad. — ' /llijs. — * Ugo et Guilelnius. — ' omni modo. —
6 Deest Asknsibus. — ^ fecerinl. — 8 Additur el. — '•* Reliqua desunt.

10 Notificatio haec iteruin occunit in Codice ad N. 63, additis taraen formuli? tibelionalibus;

unde conficituv hic primam perscriptioncm, illic instrunientum intijgruni aliatum fuisse; quare lioc

quoque suo loco totum afferendura duiimus.
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(10. I)r fulclUntc hcnricl vutlctl dc loco laurcti. 1207. 8 Novoml)ns,

Auno doniini Millesinio ducentfisinio scptimo Indiciono Nona. die Mercuri octavo

lutraiitis Novombris, prescntia inirascriplorum teslium, dominus lantelmiis de lan-

driano poteslas Astensis a parte comunis Astensis, salvo suo sacramanto et salvis

pactis et conventis liominum liabitancium in Costeglolis, investivifc Enricum maletuin

de suo recto feudo quod liabebat in comitatu Laureti. Qui dictus Euricus ibidem

iuravit fidelitatem predicto potestati nomine comunis de Aste sicut facit vassallus

seniori dicons quod non debebat facere hominiscum. Interfuerunt Testes dominiis Nico-

laus de cellis Manfredus presbiter de agiano, Sistus de cocoregio et obertus caj.ra

de neveis. Actum in urbe de Aste in portile quondam folliui vace feliciler.

Ego Gandulfus notarius hanc cartam scripsi.

01. De investitura facta pcr doininum Oltonem hovcrium marchionem de mcdie-

tate Castri laureti. 1149. 18 Februarij,

(Omitiimus quia jam cst aJ Num. 51.)

G2. De donatione facta comuni Astcnsi pcr dominum Ottonem hoverium de medie-

tate castri laurcti et ville ac comitatus eiusdcm. 1149. 16 Februarij.

(Omisimus quia jam est ad Num. 57.)

G3. De notificatione facta Marchioni montisferati de venditione laureti. 1194. 8 Maij *.

Anno domini Millesimo centesimo nonagcsimo quarto indictione duodecima. Die

dominico octavo die intrante Madio Guilelmus de cathena Eolandus bergogninus.

Jacobus iudex ambaxatores domini Jacobi stricti potestatis Astensis et vice comunis

Astensis. In presentia domini Thome Nonii castellani, Notificantes dixerunt domino

Bonifacio marchioni Montisferati quod medietas laureti tocius comitatus et Castri

erat comunis Astensis, et hoc ex douatione quam quondam dominus Otto boverius

marchio fecerat comuni astensi de predicta medietate et que donatio fuit confirmata,

postea a domino Bonefacio marchione de curtemilia et inde duo instruraenta inde

composita et publice confecta sibi ostenderunt et legere fecerunt coram eo, et pre-

dicti Guilelraus Kolandus et Jacobus ibidem contradixerunt predicto domino Boni-

facio marchioni Montisferati ut ipse raedietatem predicti Castri et coraitatus ab ali-

quo horaine et precipue doraino Manfredo raarchioni de busca nullo niodo acciperet

nec de ea se saxiret nec investiret, nec fidelitatem hominura illius terre acciperet,

et hoc ex paite domini Imperatoris et potestatis Astensis et tocius comunis Astensis

et sub debito fidelitatis quara fecerat comuni Astensi. Insuper contradixerunt domino

Manfredo predicto ne de predicta medietate laureti et comitatus donum alicui facerct

nec aliquo modo eam alienaret. Cui contradictioni predictus doraiuus Bonefacius

marchio Montisferati sic respondit, dicens quod aliquod ius coraunis Astensis non

accipiebat nec voliratatem habebat accipiendi, et doralnus Manfredus de busca dixifc

quod non dabat marchioni montisferati nisi suum alodiura. Actum in villa de

* Huius instrumeiiti ijrima, ut credimus, perscriptio jam est ad N. 59.Vid. quae in nota monuimus.
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castagnolis uUra tanagrum iuxta treuvinam sancti petri ecclesie illius villo. Interfue-

runt testes, Ruffinus de gorgiano, Jacobus de mezeto preshiter de aglano, Raynerius

de corsenbrando. Basinus de Alba Ogerius curaengus, lafrancus mellus, Petrus con-

stancius, Ogerius bellina, Drocus palius omnes de Alba preter quatuor primos, Otto-

linus de sicardo Baldrachus Mayfredus de solerio Merlus de cumignano Robaldus

faxolius, Albertus cicia et multi alij.

Et pbilipus scarindie sacri palacij notarius interfuit et scripsit.

64. De quitatione facta Comuni Astonsi per dominum Marchionem montisferati de

facto Laureti. 1206. 19 Novembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo sexto indictione nona, die dominico xiii

kal. decerabris in solario quondam Rolandi vace in civitate Astensi presentia infra-

scriptorum, dominus Lantelraus de landriano potestas Astensis, denunciavit et dixit

domino Uberto comiti grasso nuncio et procuratori doraini Guielmi Marchionis raontis-

ferati ad recipiendara solutionem illius pecunie quam comune de Aste ei dare de-

bebat de emptione comitatus laureti quod paratus erat conducere ei illara pecuniam

l)ro corauni de Aste usque ad Costegnolas vel ad Calianum vel ad thongum sicut

promiserat et tenebatur et ibidem ipse dominus Ubertus comes grassus dixit quod

nolebat et ab hoc ipsum domiuum lantelmum absolvit. Testes Azo palius consul de

iusticia mandrolius vardalos, Mayfredus de drua Ubertus de novello, Guielraus Azar-

rus, Anselmus de niellis, henricus cozzia de caraxono, Petrus laurencius, Guilelmus

donnetus Mussus trossellus, Girardus de porca, Guilelmus rotarius, Tomas notarius,

Jacobus tonsus et Gandulfus notarius. Preterea in eodem die et loco in presentia

corum testium Idem dominus Ubertus comes grassus de cocanato nuncius et procu-

rator domini Guilelmi marchionis Montisferati nd reeipiendam solutionera illius pe-

cunie quam comune de Aste ei dare debebat, de emptione Comitatus laureti, confessus

fuit quod receperat a comuae de Aste totam illara pecuniam quam coraune de Aste

dicto Marchioni ad octavam Sancti Martini dare debebat, et de ea quietum et pa-

gatum se tenuit. Et insuper domino lantelmo de landriano potestati Astensi nomine

comunis de aste stipulanti et faciendo cum eo pactum de non petendo proraisit quod

ipse nec Marchio Guilelmus nec alius pro eis non appellabit coraune de aste uec

alium pro eo de illa supradicta pecunia in aliquo tempore et cartam que ipsi Mar-

chioni z. dicto lantelrao nec comuni de Aste facta fuerat ipsi domino lantelmo potestati

Astensi nomine comunis de Aste reddidit, quam cartam postea in eodem loco pre-

sente ipso coraite grasso et Guilelmo mondrulio, Azone palio Petro laurentio, Gui-

lolmo veroblo et Guilelmo azarro, Girardo de porta, Guilelmo rotario, Toma notario,

Jacobo ton o et Gandulfo notario, lecta et in partem incisa et canzelata fuit. Et

Jacobus boviculus notarius hanc cartam scripsit.

65. De procura Comitis Uberti ei facta per supradictum Marchionem ad ccrta

ayenda. 1206. 15 Novembris.

Anno doraini Millesimo ducentesimo vi.° die Mercuri xvii. kal. decembris in-

dictione nona. Ego quidem Guilelmus Montisferati Marchio, Instituo comitem Uber-

tura grassum de coconato missum et vicarium meum de tota i!Ia quacunque pecunia
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pro Coniuni do Aste, ct prccipno pro vonditione tcrro Miirchionis lancce, eo modo ut

meo nomino ipsam pecuniam recipiat, ct quicquid prcdictus comcs Ubortus grassus

indo fecerit etc. ipso potestas statuorit et si instriimeiita finis meo nomine feccrit

rata ct firma in omniltiis ct ])cr omnia usquo in scmpiternum ol»scrvnl)0, Actnra

in camcra Otlonis dc <,n-afagno de clcvaxio ul)i fuorunt testes omnos rogati ct appc-

lati, Mandronus et frator cius pauiaza, Otto de grapliagna, Guilelmus de aquabella

Pappa de Verruta, Guarrus de mezadio et alij salis.

Et Petrus notarius sacri palacij afluit et iussu Guielmi Marchionis hoc breve

tradidit ct scripsit.

6(). Dc citaniatico Manfredl ct Rodulfi dc laureto. 1242. 3 Septembris.

Anno domini Millesimo ducentesirao qiiadragt3simo secundo indictione quintade-

cima. Dio raercuri torcio intrautis Septembris. In concilio Crcdendariorum Astensiura

utriiisque credentie ot rectorum societatum.Manfrcdus filius quondam henrici de salucijs

noraine fratris sui Rodulfi habuit ratas et firmas illas venditiones et investituras et

cessiones rationura quas fecerunt dominus lacobus dc laureto et fratres eius, et Guilelma-

cius de lauroto ct fratrcs eius, Obevtono de insula sindico coraunis astensis nomine ipsius

comunis, de Castro laureti et alijs ut continetur in cartis inde factis. Et fecit eidem

Ubertono nomine comuuis Astensis, donumfinera refutationemetremissionem et pactum

de non petendo nec molestando cum stipulatione firmatura noraine suo et dicti Rodulfi

de orani ratione et iure et actione quod et quara habebant et uUo modo viderentur

liabere in dicto castro laureti ipse et frater eius predictus et occaxione ipsius Castii, et

in dictis investituris et venditionibus et cessionibus et eorum occaxione propter quod

donum finem refutationem reraissionem et pactiira de non petendo nec raolestando,

dominus Guido marracius de sancto nazario potestas Astensis pro comuni et a parte

comunis Astensis voluntate et consilio credendariorum utriusque credentie et rectorum

societatum per campanam et nuncios more solito congregatorum et interogatormn ore ad

os scriptorum. Et ipsi Credendarij et rectores societatum nomine comunis eiusdem rece-

perunt dictura Manfredum noraine suo et fratris sui Eodulfi et pro ipso Rodulfo in

civem Astensem, eo raodo ut ipsi Manfredus et Rodulfus de cetero sint cives et

abitatores Urbis Astensis cum heredibus suis et rebus suis faciendo stallum et habi-

taculum in Aste cura familia sua et tali modo ne ipsi dent fodrum nec dacitum nec

scufias aliquas faciant pro corauni preter exercitura et cavalchatas usque ad annos

viginti. Sed a viginti annis in autea dent fodrum et dacita et scufias faciant, de toto

eo quod habuerint sicut alij cives Astenses. Tali modo quod comune Astense non

teneatur eis defendere possessiones quas habent in loco vel locijs de quibus venerint

ad habitandum in Aste, et hee omnia prorai^sit nomine suo et fratris sui predicti dicto

potestafi nomine comunis Astensis attendere et observare, et pro sic atiendendo omuia

bona sua ipsi poteslati nomine comunis pignori obligavit. Actiira Aste in dorao co-

munis. Interfuerunt testes Homodeus palidus, Guilelmus de pozolasco notarius et Bonus

iohannes robertus. Ego Bonus infans de valfenaria notarius palathinus interfui et iusu

dicti potestatis plura instrumenta huius tenoris quorura presens fit pro dicio comuni

sic scripsi.
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Ilem dominus hcnricus Marchio dc Sagona fecit donum Comuni Astensi de

secotadeoima parte laureti et Caslagnolarum, ut palet sub ruhrica de dono facto

per prefatum clominum hcnricum marchioncm Comuni Astcnsi de tota illa tcrra

que fuit Marchionis Boncfacij de curtemilia tam in Curtemilia quam in alijs

locis Capitulo primo posito suh ruhrica de Caslro de Curtemilia, folio.

Item inspiciatur suh titulo et Ruhrica terrarum ct locorum Astexij, sub qui-

bus sunt descripta certa capitula iurium et instrumentorum spectantium ad dictum